1. 서  론
섬유강화폴리머(Fiber Reinforced Polymer, 이하 FRP) 보
강근은 철근과 비교하여 우수한 인장강도와 상대적으로 적은
밀도를 가져 구조물을 경량화시킬 수 있으며 염화물로 인한
부식이 없고 화재와 같은 고온에서도 강성을 유지하는 내화
성능을 가지는 장점이 있다(Seo et al., 2007; Park et al., 2009;
Choi et al., 2009; Cho et al., 2011; Lee et al., 2018).
FRP 보강근은 길이 방향의 섬유 다발을 합성 수지 계열의

Concrete-damaged-plasticity(CDP) 모델을 적용하여 FRP
보강근 콘크리트의 횡방향 열변형에 대한 재료 비선형 해석
을 수행했다. Masmoudi et al.(2005)의 시험은 일축압축강도
40 MPa 강도에 해당하는 콘크리트이며, 이를 근거로 콘크리
트구조설계기준(KCI, 2021)의 식 (9)에 따라 탄성계수를
Fig. 2 Specimen  geometry and instrumentation(Masmoudi et al.,
2005)
Specimen
Bar diameter
 (mm)
Concrete cover
 (mm)

Specimen length
 (mm)
C-10-20 9.5 20 2.1 380
C-10-34 9.5 34 3.6 380
C-13-19 12.7 19 1.5 380
C-13-32 12.7 32 2.5 380
C-16-23 15.9 23 1.5 380
C-16-30 15.9 30 1.9 380
C-19-22 19.1 22 1.2 380
C-19-29 19.1 29 1.5 380
C-25-19 25.4 19 0.8 380
C-25-25 25.4 25 1.0 380
Table 1 Specimen details(Masmoudi et al., 2005)
Fig. 3 2D plane stress FE model of the specimen